f Quoquo. vel eadem volūtate, vel postea alia. & facit. C. de fideicommiss. l. ab eo. Accursius.

g Heredes. imò donatarius detrahere debet, cum & ipse patitur Falcid. vt hīc subiicit. & est. C. ad leg. Falcid. l. si mortis. & l. pe. Respon. expone fideicom. id est donatio quæ postea cadit in fideicō. Vel dic quod heredes præstant apud quos cum onere remāsit donatio vt caduca, vel in causam caduci: vt. C. de cadu. tol. s. pro secūdo. & s. in nouissimo.

h Si pars. donati Titio causa mortis quantitatem vel speciem, & eandem Gaio. refert onere intrinseco, vt ex eadem donatione: vel extrinseco. & primò de vno, postea de alio dicit: vt ecce, donavit quis tibi viginti causa mortis: ex his decē Seio rogauit te restituere. Si tibi auferatur quarta per legē Falci. ab herede, tu quoque quartā ff. Infort.

similiter detrahes de fideicommissio ex voluntate defuncti: quæ presumitur nunc esse talis, vt ultra dimidiam eius quod ex donatione habes, nil Seio dares. R. & secundū hoc non est Falci. sed magis oneris partitio. & sic concor. j. ad. l. Falci. pœnales. §. fi. Vel sic patitur deminutionem fideicommissarius, vt solent legatarij pati, quatenus Falcidiæ munus penes heredem maneat.

i Praefari voluit. reliqua mortis causa donata. H. idē in quolibet alio legato. vt enim cetera legata, ita & alimentorum diminuuntur per legem Falcid. vt. j. ad legē Falcidiā. l. hereditatum. sed hæc ea est ratio, quia nō pars donationis, sed extrisecū onus continet fideicom. vt & supra titu. j. l. si mihi Stichus. Azo.

k Onus. vt alimenta præstentur.

l Non dubiè. id est sine dubio. & dic maiore quam esset onus alimētorum. q. d. & si plus esset onus quam fuit emolumenntum, necesse habet subire. sed & si maius esset quam donatio, quandoque tenetur donarius: vt. j. titu. j. l. si mihi Stichus. nō est igitur ita exponendum, id est de pecunia donata: licet Falcid. nil reseruat. nec enim est argumentum necessarium si

de pecunia maior te oneraui, & de minori: quia fallit vbi pars donationis est in fideicommissio. Accursius.

m Integra. alimenta. & facit. j. ad leg. Falcid. l. pœnales. §. si Titio. cōtra. Solu. Azo. ibi plenē dices. & facit. j. de annuis lega. l. liberto. §. j. & j. ad Trebel. l. facta. §. si Titius. & s. de vulga. substi. l. coheredi. §. cum filiæ. & s. eo. l. si Titio. §. j. & j. si cui plus quam per legem Falcid. l. videamus. & s. eo. l. Celsus. & j. de condi. & demonst. l. Plautius §. fina. & j. proximo. §.

Mater filiis.] **C A S V S.** Titia quæ habebat virum cui dederat in dotem centrum, instituit sibi heredes Titium & Gaium: & volens donare causa mortis filiis suis quibusdam vulgo conceptis dictam suam dotem, permisit eos eam stipulari à dicto suo viro. postea rogauit dictos suos filios quibus taliter donauerat causa mortis, vt dictum est, vt dictam dotem restituerent dicto suo viro si vir eis soluerit eam ex stipulatione. nunquid valet hoc fideicommiss. dotis reliquum viro per vxorem à filiis: Et certè sic. vnde si maritus non soluit adhuc filiis mulieris dotem, habet eius retentionem: sed Falcidia non habet locum in dicto fideicommisso: puta quia nō est exinanita hereditas propter legata vel fideicomissa. si autem habeat locum Falcidia, & dictus maritus habeat adhuc penes se dotē, ager dicti filii mulieris contra maritum ex dicta stipulatione quam fecit mater interponi, & petent ab eo partem quam Falcidia requirit ex dicto fideicommisso viro reliquo: & eam partem reddent filii heredibus dictæ mulieris conuenti ab eis heredibus actione in factum. [S V R D O E T M V T O.] Titio qui erat surdus vel mutus, reliqui legatum: & mandauit ei vt cum moreretur, restitueret Seio. Certè valet fideicommissum Seio relictum. nam sicut ignorantes possunt acquirere ex testamento, ita possunt grauari. & ita est de hoc muto vel surdo. h. d. vsque ad. §. hereditatem. Viuvianus.

n Permisit. à viro: quod fieri potest, nisi ex damnato coitu sint nati: vt instit. ad Orfi. §. nouissime. & in authen. quib. mo. na. effi. sui. §. fina. colla. vi.

o Petif. donationis ergo in filios collatæ pœnituisse videtur.

p Deberi. scilicet viro à filiis donatarisi qui grauari possunt: vt. s. prox. §.

q Falcidiæ ratio. quia non est exinanira hereditas.

r Placuit. scilicet in totum.

s Alioquin, id est si Falcidiæ ratio interuenit. Azo. vel, id est si in donatione perleuauerit.

t Falcidiæ partem. i. Falci. quæ erat pars donationis. Vel dic Falci.

partem, quæ Falcidia debetur ex omnibus legatis. & accipe, ex doce esse, & per in factum actionem &c. Sed quare tenentur filii heredibus si volunt habere donationes? Respon. quia stipulando semel incommutabiliter agnouisse videntur. sed aliud in legatis: vt not.j. de dona.ca.u.mor.l.ei. & facit.j.ad Trebel.l.mulier.&l.facta. in princip.

a Quæritur commutabiliter. nam adhuc potest repudiare: ergo nō obstat supra de condi. instit.l. si quis ita heres. quæ est contra. & facit supra quemadmodum ser.amit.l.si parté. §.j. & C. quando dies leg.ce.l. fina. &.§.de iudi.l. cum furiosus.j.respon.in fin. & supra de reb. eo. qui sunt sub tut.l. magis. §. fundum autem legatū. &.j.de act.& obliga.l.si à furioso.

† Quid si ignoretur cui testator legauerit? debetitirei cui testator verisimiliter dare voluerit. Bar. in.l. quæ heredi. j. de rebus dub.

Hæreditatem. CASVS. Institui mihi heredem filium meum: & rogaui eumvt cum moreretur, restitueret hereditatem meam filii suis, vel cui ex his voluerit restituere. filius meus predictus antequā naturaliter moreretur, fuit deportatus in insulam. Certè adhuc potest eligere vnū ex filiis suis cui reliquat hereditatem meam. Itē

quamvis sit mortuus ciuiliter per deportationem, tamen antequā veniat mors naturalis, non cogitur filii suis inuitus restituere hereditatem prædictam. Sed quid si tempore mortis naturalis dicti mei filii quidam de filiis suis viuunt, & quidam non: & ipse filius meus nullum elegit cui daret dictam hereditatem: & sic quilibet suorum filiorū debet habere virilem partem: nunquid heredes filiorum mortuorū, filii mei debet cum viuis habere virilem, an solummodo viui? Et dicit quid solummodo viui. Viuianus.

b *Filiis suis.* sic.C. ad Trebel.l.iubemus.

c Deportato. & sic ciuitatem tantum amisit. secus in damnato in metallum: vt infra ad Trebel.l.ex facto. §. si quis rogatus. & Cod. de dona. inter virum & vxo.l.res vxoris. &.§.de donatio. inter virum & vxorem.l. sed si mors. & infra de verbo. obligat.l. ex ea. §. in insulam.

d Pœna. deportationis.

e Conditionem. quid bona restituantur filii.

f Mortem. naturalem.

g Existere. incōmutabiliter scilicet, vt dixi.j.eo.l. penul. §. à filia. id est vt inuitus alicui restituere teneatur. volens enim & ante restituere potest: vt.C. de fideicommiss. l. post mortem. dum tamen duret voluntas: vt.§.eo.l. vnum. Hug.

h Viriles. puta si neminem elegerit.alioquin contra: vt.§.eo.l. cum quidam. &.l. cum filius. §. pater. &.l. vnum. §. rogo.

i Non fuerit. vt quia sit mortuus qui eligere debuerat: vt.§.eo.l. vnum. §. rogo. cum enim conditionale fuerit fideicom. pendente conditione non potuerunt transmittere: vt.C. de cadu.tol. §.fin autem. licet quidam contra, per.l.C. de iis qui ante aper. tabu. & facit.j.titu.j.l.vxorem. §. Seia. & infra ea.l. §. penul. &.j.de reb. dub.l. vtrum. §. cum quidam.

Qui dotale. CASVS. Prædium inæstimatum ab vxore mea in dotem accepi: & cum non licet mihi alienare istud prædium propter legem Iuliam quæ inhibit alienationem, & dat mulieri licentiam faciendi irritam venditionem, illud vendidi Titio pro decem, cum valeret duodecim, postea feci testamentum, & legavi dictæ vxori meæ viginti, & dicti emptoris qui totum pretium mihi soluit, scilicet decem, fidei commissi vt restitueret dictæ meæ vxori superfluum eius quod valebat fundus, scilicet duo.dixi enim quid fundus valebat.xij. & ego dedi pro. x. certè emptor non tenetur fideicommiss. de illis duobus.rogatus est enim illud restituere ad quod non tenebatur. potuit enim benè me maritum in pretio circumuenire. Sed nunquid mulier potest reuocare ab empto re dictum suum fundum? Certè sic, si non accepit legatum de viginti quod ei reliqui, & si non offertur ei per heredes mariti, vel per emptorem prædij, verum pretium prædij: id est duodecim.

si autem hæc duo concurrunt, & ipsa velit venditionem rumpe re: remouetur exceptione. Viuianus.

k Legem Iuliam. vt insti. qui. ali. licet, in princ.

l Dedit. in quo erat etiam minus quam in fundi pretio: vt.§.eo.l. imperator. §. si centum. Accursius.

stas non fuerit. i

Qui legat pretium rei, videtur legare animo compensandi cum re. Bartolus.

B Qui dotalē prædium contra legem Iuliam k vendidit, vxori legatū dedit: l & emptoris m fidei cōmisit, vt amplius n ei pretiū o restituat. Emptorem fideicomissō * non teneri constabat. p si tamen accepto legato q mulier vēditionem irritam faceret, eam r oblato pretio r doli placuit excepcionē summoueri.

Mandatum simplex cuius effetus confertur post mortem, reuocatur morte, si mādatarius sciuerit: secus si ignorauerit. Bart.

Mævio debitori suo reus stipulandi mandauit, vt Titio cui mortis causa donabat, r pecunia debitam solueret. Cum sciens dominum vita deceſſisse u Mæ-

solui vxori: quod non potuit, cum non erat ultra dimidiam iusti pretij. & secundum hoc quod dicit postea, pretio, scilicet iusto. & facit supra de fun. do.l. dorale. §. fina. & supra solu. matrimo.l. si cū dotem. §. si pater. &.§. man.l. diligenter. §.j. Accursius.

q Legato. reliquo ab heredibus.

r Eam. vxorem.

f Pretio. ab emptore.

D **Mævio debitori.** CASVS. Seis fuit stipulatus à Mævio decem. hic Seis reus stipulandi cum vellet Titio donare causa mortis illa decem, mandauit prædicto Mævio reo promittendi vt solueret dicto Titio dictam pecuniam. postea deceſſit Seis reus stipulandi, institutis sibi aliquibus heredibus. Mævius debitor sciens creditorem suum deceſſisse, & ita mandatum esse finitum, dedit dictam pecuniam Titio. Certè non est liberatus ab heredibus rei stipulandi: imò poterunt eum nihilominus conuenire ad dicta decem. Sed quid si reus promittendi non habet unde soluat dictis heredibus rei stipulandi? nunquid ipsi heredes poterunt conuenire Titium cui donatum fuit causa mortis, cuīque soluit Mævius debitor, vt dictum est? Certè quid non possint eum conuenire ad integra decem, non est dubium. sed & pro eo quod quareunt heredes habere ab eo ratione Falcidiae, non poterit similiter conueniri: quia ipse Titius non videtur accepisse dicta decem causa mortis. nam ipsa euauit annihilato mandato per mortem Seij creditoris, vt dictum est. quasi dicar, si esset donatio causa mortis, benè posset habere Falcidiam. Si autem dictus reus promittendi ignoraret mortuum esse Seium reum stipulandi, & solueret dictam pecuniam Titio cui reus stipulandi causa mortis donare volebat: liberatus est debitor ab heredibus creditoris, & ipsi heredes reuocabunt à Titio portionem tantum eis iure Falcidiae competentem: scilicet si habet locum Falcidia in hereditate creditoris. Viuianus.

E **T** Donabat. promittendo per stipulationem reus stipulandi Titio olim, vel hodie sine stipulatione, secundum Azo. alioquin non video quare in sequenti casu totum reuocare, cum mandatum mortuo mandante sit finitum, & per consequens donatio. Hug. Item non audeo dicere quid solutio per mādatum debet fieri post mortem: quia tunc non finiretur morte: vt supra man.leg. si verò non remunerandi. §. fina. hīc ergo inter viuos fuit conceptum, sed quantum ad effectum post mortem concipitur: quia tunc demum confirmatur donatio: vnde quædam media via in finiendo mandato eligitur, scientia ab ignorantia separata: vt hīc subiicit.

u Deceſſisse. ergo sciebat vel scire debebat mandatū reuocatū: vt C. man.l. mandatū. & insti. mā. §. recte. &.§. mā. l. inter causas in pri.

m Emptoris. istud fuit fideicommissum.

n Amplius. quam legatum relictum ab heredibus.

o Pretium. iustum.

P Constat. imò potest ab omni debitore fideicommissum relinqui: vt §. titu.j. l. si pecunia. in fine. &.l. si seruus. §. qui margarita. quæ sunt cōtra. Solu. non valet ab * Flo. fidei emptore siue à debito commissi.

solu. non valet ab * Flo. fidei emptore siue à debito commissi. tenetur cedere actiones: vt d. §. qui margarita. Alij dicunt quid hic constabat quibusdā imperitis, & malè. Tertij dicūt quod totum pretium fuerat solutū defuncto: sed aliquid plus valuerat fundus quam venditus fuerat. & illud plus præcepit testator

solui vxori: quod non potuit, cum non erat ultra dimidiam iusti pretij. & secundum hoc quod dicit postea, pretio, scilicet iusto. & facit supra de fun. do.l. dorale. §. fina. & supra solu. matrimo.l. si cū dotem. §. si pater. &.§. man.l. diligenter. §.j. Accursius.

q Legato. reliquo ab heredibus.

r Eam. vxorem.

f Pretio. ab emptore.

Mævio debitori. CASVS. Seis fuit stipulatus à Mævio decem. hic Seis reus stipulandi cum vellet Titio donare causa mortis illa decem, mandauit prædicto Mævio reo promittendi vt solueret dicto Titio dictam pecuniam. postea deceſſit Seis reus stipulandi, institutis sibi aliquibus heredibus. Mævius debitor sciens creditorem suum deceſſisse, & ita mandatum esse finitum, dedit dictam pecuniam Titio. Certè non est liberatus ab heredibus rei stipulandi: imò poterunt eum nihilominus conuenire ad dicta decem. Sed quid si reus promittendi non habet unde soluat dictis heredibus rei stipulandi? nunquid ipsi heredes poterunt conuenire Titium cui donatum fuit causa mortis, cuīque soluit Mævius debitor, vt dictum est? Certè quid non possint eum conuenire ad integra decem, non est dubium. sed & pro eo quod quareunt heredes habere ab eo ratione Falcidiae, non poterit similiter conueniri: quia ipse Titius non videtur accepisse dicta decem causa mortis. nam ipsa euauit annihilato mandato per mortem Seij creditoris, vt dictum est. quasi dicar, si esset donatio causa mortis, benè posset habere Falcidiam. Si autem dictus reus promittendi ignoraret mortuum esse Seium reum stipulandi, & solueret dictam pecuniam Titio cui reus stipulandi causa mortis donare volebat: liberatus est debitor ab heredibus creditoris, & ipsi heredes reuocabunt à Titio portionem tantum eis iure Falcidiae competentem: scilicet si habet locum Falcidia in hereditate creditoris. Viuianus.

T Donabat. promittendo per stipulationem reus stipulandi Titio olim, vel hodie sine stipulatione, secundum Azo. alioquin non video quare in sequenti casu totum reuocare, cum mandatum mortuo mandante sit finitum, & per consequens donatio. Hug. Item non audeo dicere quid solutio per mādatum debet fieri post mortem: quia tunc non finiretur morte: vt supra man.leg. si verò non remunerandi. §. fina. hīc ergo inter viuos fuit conceptum, sed quantum ad effectum post mortem concipitur: quia tunc demum confirmatur donatio: vnde quædam media via in finiendo mandato eligitur, scientia ab ignorantia separata: vt hīc subiicit.

u Deceſſisse. ergo sciebat vel scire debebat mandatū reuocatū: vt C. man.l. mandatū. & insti. mā. §. recte. &.§. mā. l. inter causas in pri.

Dandam

^a Dandum esse heredibus institutis: scilicet condicione sine causa, quę consuevit dari pro reuocandis huiusmodi donationibus infirmatis, in solidum: vel si sint confirmatae, quo ad Falci. vt h̄c & supra de donatio. causa mortis. l. senatus. §. j. & C. ad leg. Falci. l. si mortis. & redditur h̄c bona ratio. Sed an si quis soluit. possit repeteret?

Respon. non videtur quod possit: quia sciens soluit indebitum: nisi ponas quod errore iuris soluere id indebitum. Et sic not. quod stultitia soluētis lucratur donatarius: vt infra ad legem Falci. l. iij. in princip.

^b Renocaretur. per heredes domini. Et nota mirabile quod ignorātia alterius, scilicet Mæuij, facit non finiri donationē à creditore in Titium collatam. & sic est contra supra de iur. & fac. ignorā. l. iniquissimum. Vel dic quod Mæuij promisit centum mortuo Titio iussu creditoris: & eidem iussit soluere. si ergo ignorabat Mæuij cum ille percepit debitum, repeti non potest, secundum Azo. Item not. q̄ hic finis corrigitur per. C. de dona. l. li quis argentum. §. fina. quasi in nihilum hodie reuoctetur, secundum Rog. & quod h̄c scripsit, respicit antiqua tēpora. &c. quod Hug. non placet, quia dixit mandatum finiri morte: & per cōsequentiam videtur reuocata donatio: nisi quando sciuīt Mæuij. & facit supra de iudici. l. de qua re. §. fina. & infra de solu. l. fi. & C. de actio. & obliga. l. si quidem. & infra de dona. l. hoc iure. §. si quis.

^c Cum pater.] CASVS. Titia instituit sibi heredem Seium maritum suum, & rogauit eum per fideicommissum. vt filiae eorum communī quādam prædia præstaret. prædictus Seius instituit prædicām filiam cum quibusdam aliis ea conditione vt partem in qua eam instituerat, compensaret cum fideicommissu prædiorum quod ei filiae debebat ex testamento dictæ Titiae uxoris. & iussit prædictus Seius pater dicta filiae & suis coheredibus vt dicta prædia darent Gaio filio dicti Seij, quem exheredauit. filia autē prædicta noluit accipere partem hereditatis patris in qua eam instituit, vt dictū est: & sic illa pars deuenit ad coheredes filiae. nunquid ipsi coheredes tenentur dare dicto filio exheredato dicta prædia? Certè sic, quamvis non ipsi sed filia habet prædia. Sed quid si dictus pater instituit filia pro parte, & substituit Sempronium filiae in dicta parte hereditatis, & filia noluit heres esse, & sic habet partem filie substitutus eius? Certè debet tantum de fideicommissu præstare dicto filio exheredato, in quantum filia teneretur si non repudiasset hereditatem. Viuanus.

^c Cum pater. ab vxore institutus, & rogatus vt quādam prædia filiae daret per fideicommissum.

^d Eadem. scilicet filiam.

^e Compensaret. quod potuit: vt. s. tit. j. l. cum ab uno. sed hoc non dicto fideicommissum deduceret, & hereditatem haberet: vt. C. ad leg. Falci. l. in imponenda.

^f Acceptit. destinatione.

^g Redierat. vel iure accrescendi, & sic cum onere: vt. C. de caduc. tol. §. his ita. vel quia erant substituti, vt statim subiicit.

^h Eum. substitutum: vt. j. ea. l. §. ab instituto. & s. ea. l. si Titio. §. j. & C. ad Treb. l. non iustum. & s. tit. j. l. si duobus. §. j. & s. tit. j. l. quidā. Item not. secundum Hug. quod hoc videtur hodie correctum: vt. C. communia de leg. auth. res quæ.

ff. Infort.

Indebitum
scienter so-
lendum, an
possit repe-
ti.

uius pecuniam dedisset, non esse liberationem securam constituit: nec si Mæuij soluendo non esset, in Titium actionē solidi, vel iure Falcidiē dandam esse: ^a quia mortis causa cepisse non videtur. Diuersum probandum fore, si Mæuij ignorās dominum vita deceſſisse, pecuniam errore lapsus dedisset. tūc enim portio iure Falcidiē reuocaretur. ^b

Portio deficiens defertur à substitutis & coheredibus cum onere suo. Bartolus.

Cum pater ^c fideicommissum prædiorum ex testamento matris filiae deberet eandem ^d pro parte ita heredem instituit, vt hereditatem fideicommissu compensaret: ^e eadēque prædia filio exheredato dari voluit. Quamquā filia patris hereditatem suscipere noluisse, fideicommissum tamē ab heredibus esse filio præstandū, ad quos hereditatis portio quam accepit ^f filia, redierat, ^g placuit. quod si alium filiae substituisset, eum ^h oportere filio fideicommissum reddere.

In prælegato vni non debetur euictio: secus si pluribus prælegatur. Bartolus.

Euictis ⁱ prædiis quę pater qui

^a Euictis prædiis.] CASVS. Titius instituit sibi tres suos filios, & vni prædium prælegauit: quod prædium suum credebat esse dictus Titius: & aliis nihil prælegauit. habuit prædium à coheredibus ille cui prælegatum est, & est ei euictum. nunquid aget de euictione cōtra fratres? Certè nō iā enim cresceret inuidia inter eos. si autem

& aliis fratribus prælegauit, & isti euictum est dictum prædium: si alij petant ab eo partes rerum eis prælegatarum, non restituet eis nisi & ipsi patris iudicium ei conferuent satisfacien- do ei de prædio quod sibi euictum est. Viuia.

ⁱ Euictis. refert an vni tantum filiorum rem certam prælegauit: quo casu non agitur nomine euictionis. an omnibus: quo casu agitur. Sed oppo. imò videtur posse agi, cum sit cōiuncta persona: vt. C. eodē. l. cum alia. Solu. h̄c speciale, ne crescat inuidia inter fratres: vt. C. de bo. quæ lib. l. cum oportet. §. j. Vel vt ibi. Item ad idem contra. C. de inoffic. testamen. l. scimus. §. j. Solu. ibi. Itē cōtra ad idem supra titu. j. l. non quocunque. §. j. Solu. ibi. Item contra infra tit. j. l. qui concubinam. §. l. heres. Solu. hic in genere, ibi in specie fuit legatum. Itē facit. C. de euictio. l. iij. & supra de donat. l. Aristi. & infra de vſu fruct. leg. l. si à Sticho. §. fina.

^k Fecit. scilicet pater. Accursius.

^l Eum. cui prælegata sunt euicta, & sic ope exceptionis. sed & potest dici quod habeat actionem quasi fuerit diuīsio inter eos facta ab eis: vt. C. communia vtriusque iudi. l. si fratres. Vel refert diuidat testator, vt h̄c: an partes, vel iudex, vt ibi: quod est verius. & facit supra titu. j. l. si domus. §. j. & quod ibi notatur.

Pater certam.] CASVS. Titius instituit sibi heredem filium suum, & filiam exheredauit, & eidem filiae centum per fideicommissu reliquit: & iussit dicto filio vt daret in dotem prædicta centum marito filiae, & sibi filio stipularetur. filius autem non dedit marito filiae nisi quinquaginta. Certè alia quinquaginta debet dare filiae. nam centum cōtinebantur in fideicommissu. filie, vt dictum est. Quid autem si diuortium fiat inter dictam filia & maritum suum? Certè petet filia actio ex testamento à fatre suo fideicommissum. i. tanquam quoddam fideicommissum petet filia à fratre, quod actio ex stipulatione fratri proueniens cōtra maritum, sibi filiae cedatur per fratre contra maritum. & reddit in litera rationem planam quare hoc debet fieri, ibi, quoniam verisimile, &c. Quid si facto dicto diuortio filia nubat secundū, & filius testatoris velit stipulare dotem à secundo marito, quia testator voluit quod stipularetur à primo, vt dictum est? Certè non potest. Viuianus.

^m stipulante. hoc totum voluit pater, scilicet filium etiam stipulari dotem.

ⁿ Dediſſet. per quod videbatur satisfactum voluntati patris.

^o voluisse. subaudi, propterea: quod, pro vt, & c. sed & si voluisse, non valeret, tum fauore dotis: vt supra de pac. do. l. iij. tum quia Falciā iure naturā debet habere: vt. C. de inoffic. test. l. quoniam. in princip.

^p Non oportere. sic. j. de verbo. signifi. l. boues. §. hoc sermone. & s. de iure dot. l. dotis. & facit in eod. titu. l. stipulatio quæ. & C. de rei vxo. actio. authen. sed & quamvis. Accursius.

A filia pater.] CASVS. Titius instituit sibi heredem filiam suam Seiam, & rogauit eam vt duo prædia restitueret post mortem suā

filiæ, vni ex liberis suis filiæ, cui ipsa filia vellet ipsa autem donauit inter viuos vni ex filiis suis. Certè videbatur sapientibus non tene-re dictam donationem inter viuos incommutabiliter: & hoc ideo, quia fideicommissum datum erat filiis post mortem filiæ, vt dictu est, qui dicitur dies incertus, & non venerat adhuc tempore quo ipsa donauit inter viuos: unde poterit mater mutare voluntatem donec viuet. secus autem si certæ personæ ex filiis suis rogata fuit restituere post mortem suā filiæ: quia tunc benè valet dicta donatio inter viuos: quia illa certa persona habitura esset fideicommissum etiam non interueniente matris electione. Viuianus.

[†]Nam, pro sed, quidam positum putant.

*If non eligent
mōre gnot
ob. 1810*

^a *suis*, scilicet filiæ. Accursius.
^b Non esse electionem, accipe, videbatur, quod est infra. Sed contra supra. e. l. vnum. in princ. vbi est electio nisi reuocet. Sol. dic non esse electionem, scilicet incomutabiliter facta: quia adhuc potest mutare, & alium eligere: vt supra ea. l. §. hereditatem. sed propter commodū medij temporis valet, vt ibi. Alij vt R. dicunt nullo modo eligi propter incognoscibilem personam fideicommissarij. & secundum hoc etiam commodū medij temporis reperitur: vt supra de condic. indeb. l. sufficit. Item contra. C. de fideicommissi. l. post mortem. vbi etiam ante restituit. Solu. aliud esset si certæ personæ post mortem suam quis hereditatem restituere fuerat iussus. tunc enim quandocunque vellet restituere, volūtas defuncti non aduersatur. at hīc secus propter incognoscibilem fideicommissarij personam: vt infra titu. j. l. vxorem. §. Scæuula. Vel solue vt ibi.

^c Nam in eum. benè dico electionem non tenere, quia adhuc potest eligere vnum alium de filiis: quia nulla facta electione admittebatur ad fideicommissum vna cum aliis filiis. demum ergo morte insecura firma est electio ultima.

^d Matris. eiusdemque filiæ. & facit. j. de manu. testa. l. libertas. in prin. & l. qui duos. §. fi. & §. tit. j. l. filius fami. §. diui.

Fidei heredum.] **C A S V S.** Titius instituit sibi duos filios heredes, & ita dixit postea: Rogo dictos meos heredes ne alienent fundum meum qui vocatur Tusculanus, & ne exire permittant de mea familia. id est, ne alienent fundum meum in aliquem qui non fuit de mea familia. Certè si heredes alienent dictum fundum in extraneos, illi de familia possunt admitti ad reuocandum fideicommissum. & certè non solum illi qui sunt proximiores in familia, admittuntur ad reuocandum, sed etiam eis deficientibus admittuntur illi liberti quibus etiam extranei heredes dederunt fideicommissariam libertatem. i. à Tito defuncto per fideicommissum relictam. Viuianus.

^e Secundum voluntatem. istius testatoris.

^f Inuitatos. ad reuocandum si alienent.

^g Heredes. istius testatoris iudicio, non heredis. nec enim sunt liberti heredis, sed defuncti: vt. j. tit. j. l. pater. §. j. & j. de adimen. l. e. l. ij. quæ sunt cōtra. & facit. C. de verb. sign. l. fi. & §. tit. j. l. filius familiæ. §. diui. **A D D I T I O.** Dic quod ibi fuerunt manumissi iudicio here-dis, hīc iudicio testatoris, secundum Barto. hīc.

Fidei tue.] **C A S V S.** Titius sibi instituit heredem Seiam vxorem suam cum quibusdam aliis, & dotem quam habuerat ab ea, ei pre-legauit: & postea ita dixit: Rogo te Seia per fideicom. vt quidquid ad te peruerterit aliquo nomine de bonis meis, restituas filiæ meæ cum tu morieris. postea idem Titius fecit codicillos, & in eis quædam alia eidem vxori legauit. mortua est dicta vxor. petit filia testatoris ab heredibus vxoris non solum ea quæ legata sunt vxori in testamento, sed etiam ea quæ in codicillis. quæritur, vtrum possit.

Et respon. quod sic præter dotem vxori prælegatam: & ad vtrumque reddit plenam rationem. Viuianus.

^A *Continebuntur.* quid miri, cum verbū peruerterint, sit futuri temporis: sed forte hīc in præterito posuit. sic & alias. §. titu. j. l. talis scripta. §. fi. & l. seq. Azo. Item contra. j. titu. j. l. vxori. §. vxori. Solu. ibi

in donatione inter viuos, quæ statim cum fit,

cedit: hīc autem tam re * Alcia. li. 4. licita codicillisquam testamento, eodem tempore cedūt, scilicet post mortem: vt. §. titu. j. l. ab intestato. in fine.

ⁱ *Ordo scripturæ.* sic. j. de sol. l. nec enim. Sed arg. contra. j. eo. §. penul.

^k *Reinebitur.* ab ipsa vxore: quia vxor retinebit in dotem.

^l *Reddi.* isti priori. Accursius.

^m *Quam dari.* sic supra depo. l. j. §. eleganter. &

facit ad. §. j. de auro & argé. leg. l. vxoris. §. j. & j. de dote præleg. l. ij. in princip. & §. fin. & j. ad Treb. l. cuim heres. & l. Lucius. §. maritus. & j. ad l. Falci. l. sed vsum fruc. §. dos. & C. ad leg. Falci. l. in imponenda. & l. irritum.

ⁿ *Volo prædia dari libertis meis.* quod si quis eorū sine liberis vita dececerit, partes * eorū ad reliquos pertinere volo. Collibertum patris eundemq; filium ex voluntate substitutionem excludere placuit.

Frustra legatur debitum creditori à debitore. Item dilatio in tempus non perfectæ ætatis creditoris fauore præsumitur. Bartolus.

Curatoris sui frustra fideicommissum videbatur, vt heredi fratri negotiorum gestorum rationem redderet. Quamquam igitur P testamento cautum esset, vt cum ad statum q; suum frater peruenisset, ei dénum solue-

libertorum dececerit, & reliquerit liberos suos, liberi eius habeat. & sic colliberti heredes dederūt prædia dictis libertis. vnuis eorum libertorum qui conceperat filium in seruitute, & cum eo postea manumissus fuerat, & sic habebat filium naturalem, & nō legitimū, dececessit eo relicto. nunquid ille filius naturalis habebit partem prediorum quam habebat pater suus, ita quod alij colliberti ab ea excludantur? Et dicitur quod sic. Viuianus.

ⁿ *Placuit. est filius, & de libertis: quia hīc filius simul cū patre fuerat manumissus. qui pater decedit non relicto alio filio. hīc ergo naturalis pro legitimo succedit hodie: vt institu. de gradi. §. illud. Azo. & sic est. j. eo. l. Lucius. §. fin. & j. ad Trebel. l. ex facto. §. si quis rogatus. Sed contra. C. de insti. & substi. l. generaliter. §. fi. & dic vt ibi. Item facit. j. de alimen. lega. l. ij. Accursius.*

Curatoris sui.] C A S V S. Titius adultus curatorem habens fecit testamentum, & instituit sibi heredem fratrem suum qui erat adul-tus similiter, & curatorem habens: & rogauit hīc Titius curatorem suum proprium vt dicto suo fratri redderet rationem eorum quæ administravit: quod quidem necesse habebat dictus curator face-re: & ita postea subiunxit dictus Titius: Tu curator meus tunc demum soluas dicto meo fratri illud quod apparebit te debere ex administratione curæ meæ, cum ipse frater meus erit maior vigin-tiquinque annis. quæritur, an frater heres possit agere contra cura.

fratris mortui antequam habeat viginquinque annos? Et certè dicitur quod sic. & reddit rationem, cum illis verbis, & cetera. Viuianus.

^o *Rationem. & quia non est oneratus in aliquo: vt. C. de fideicom. l. ab eo. & quia sine hoc tenebatur curator. & ita nec recte grauari nec onerari valet.*

^p *Quamquam igitur. infert fideicommissum nullum: ergo dilatio data ad idem soluendum nulla est. sic & alias. j. de verb. obli. l. eum qui ita. §. te & Titium. & est alia, quia fauore fratris erat data dilatio: vt. §. eo. l. si ita. §. Pegasus. Azo. & j. de an. leg. l. eum. & secundum hoc non ob. C. quando di. leg. ced. l. ex his.*

^q *Ad statum. id est, maiorem ætatem. quod dic vt infra titu. proxi. cum filiofamilias.*

Ab instituto extraneo.] C A S V S. Institui mihi heredem quendam qui erat mihi extraneus, & reliqui per fideicommissum quædam

dam prædia libertis meis quibusdam cum moreretur dictus heres: & petij ab eodem herede ne alianaret prædicta prædia extra familiam meā. & postea dedi substitutum dicto heredi. heres institutus repudiauit hereditatem, & ita habet eam substitutus. nūquid substitutus tenetur libertis prædictis dare dicta prædia, sicut heres tenebatur, & sub eadem conditione. si cum moreretur substitutus? Nā sub illa erant relicta ab instituto, vt dictum est. Et certè respondetur q̄ sic. Viuianus.

a substitutum. scilicet vulgariter.

b Debere. facit. i. ea. l. §. cum pater. & s. eod. l. si Titio. §. Julianus.

c instituti. i. substituti. nam omnis substitutus est institutus: vt. j. ad. l. Falcid. l. in ratione. & l. j. §. si filio. H. Vel dic propriè, arg. C. quando dies lega. ced. l. ex his. sed quicquid dicas, est contra. s. de here. instituti. l. sub conditione. Solu. siue reperam legatum, siue substituam, & nihil dicam de cōditione: pūrē videor repetere & substituere: vt. s. ti. j. l. licet. & l. si quis à filio. & l. si cui. §. j. quæ sunt cōtra similiter. sed hīc nō repetiit testator: sed lex repetiit sub eadem conditione, arg. C. de cadu. tollen. §. si verò nō omnis. in fi. Item facit. j. de adimen. leg. l. legatum sub conditione. & supra titu. j. leg. seruo alieno. §. penultimo. Accursius.

Mensæ negotiorum.] CASVS. Titius conduxit à fisco vel ab alio negotium, id est commodum & incōmodum mensæ numimulariæ vel argenteriæ. postea decedens instituit sibi heredes, & per fideicommissum reliquit Sempronio dictam negotiationem. Sépronijs fideicommiss. suscepit ab heredibus dictam negotiationem, & cauit eis se conseruaturum eos indemnes ab omni eo quod. mensæ creditoribus debeatur. Certè ista talis susceptio videtur similiis emptioni, in qua licitum est cōtrahentibus se decipere. & ideo etiam si plus sit in ære alieno, tamen ex cautione tenebitur fideicommissarius ad præstandum indemnitatē heredibus: & sic inuenitur fideicommissarius deceptus in cautione quam fecit heredibus: sicut & in emptione dixi. Viuianus.

d Mensæ. inde mensularius, qui præest mensæ, in qua sunt debita & credita. & ponit mensam pro vniuersitate debitorum & creditorum in eadem statione: vt infra de priuil. cre. l. si ventri. §. in bonis. & supra de pigno. l. cum tabernam. Reliquit ergo hīc testator mensam per fideicommissum. heredes autem timentes ne credidores mensæ conuenirent eos, petierunt & habuerunt cautionem indēnitatis à fideicommissario. tenet quidem cautio, licet fideicommiss. decipiatur: quia plus est in ære alieno quam in quæstu: quia hoc videtur simile venditioni: in qua si alter decipiatur re ipsa, nihilo minus statur vēditioni: vt supra de minorib. l. in causæ. §. penult. & facit supra titu. j. l. imperator. §. si centum. Sed an hīc fideicommissarius teneatur creditoribus? dic vt not. supra eo. l. si quis seruis. §. fina. Item proprietas loci vbi sita est mensa, nō curo cuius sit, legantis, vel ab alio conducta: quia ipsa non fuit legata.

e Quæstu. supra pro socio. l. coiri. & l. quæstus. & supra quan. a. ct. de pecu. est an. l. j. §. penul. ibi, Pegasus autem &c.

Pater filie.] CASVS. Maritauit filiam meam Titio, & ei filiæ nubenti donauit quædam mancipia simpliciter: & sic donatio non valuit. postea feci testamentum, & institutis mihi heredibus dicta mancipia per fideicommissum reliqui eidem filiæ, & ita expressè confirmavi donationem prædictam. trahitur ergo retro tantum donatio: vt etiam si mancipia sint mortua antè dictum testamentum, nihilo minus partus pertineat ad filiam ex causa fideicommissi. & idem est in donatione quæ fecit maritus vxori matrimonii. ff. Infort.

nio constante, & postea confirmat. Viuianus.

A f Mancipia. vel æstimata vel inæstimata: & ita debetur vtrōque casu filiæ æstimatio: quia rem alienam filiæ potuit legare, debeatur filia à marito, an non: quia non concurrunt duæ causæ lucratiuæ. maritus enim non donauit vxori: vt infra de a. & oblig. leg. si is qui. & infra de libe. leg. l. iij. §. fina. secus si pater primò legasset, & postea in dotem dedisset. Azo. quod dic vt Cod. eod. leg. filia & supra titu. j. leg. huiusmodi. §. cum pater.

Si pater legat filiæ res quæ de-
dit in dotem filiæ, debetur æsti-
matio ipsarū, & earum quæ ex eis
natæ sunt, si sunt dotales. Idem si
res donatae legētur vxori. Bart.

Pater filiæ mancipia f quæ nu-
benti dedit, verbis fideicommissi
præstari voluit. Partus suscep-
tos, et si matresantè testamentū mor-
tuæ fuissent, ex causa fideicomissi
præstados g respondi: nec aliud h in vxore cōfirmatis dona-
tionibus ipridem obseruatū est.

Per simplicem diuisionem nō
tollitur ius fideicommissi: & ideo
non tenetur quis de periculo re-
rum vltra quam teneretur pri-
mò. Bartolus.

Hereditatem k post mortem
suā rogati restituere, nominū pe-
riculo quæ per diuisionē obtige-
runt, inter coheredes interposi-
tis delegationibus nō adstringū-
tur: non magis quam prædiorū, l
cum m permutatio rerū discer-
nēs cōmunionem nō interueniet.

Qui legat hereditatē sibi quæ-
sitam, non videtur legare fructus
quos ipse consumpsit. Bartolus.

cc. l. qui Ro
mæ. §. v. l. j.
de verb. obl.

hitur retro: vt Cod. de donat. inter virum & vxor. leg. ante-
penultimo.

i Donationibus. à viro viuente collatis. Rog. & dic tacitè vel ex-
pressè. Azo.

Hereditatem.] CASVS. Institui mihi sex heredes: & rogaui tres eorum vt partes eorum de dicta hereditate mea restituerent Titio post mortem suam heredum. dicti heredes diuiserunt inter se nomina hereditaria, ita quod cuilibet ex heredibus adsignati fuerunt certi debitores, & delegations inter eos factæ fuerunt. illi autem debitores qui fuerant delegati illis tribus heredibus qui fuerunt rogati de restituendis partibus eorum Titio, fuerunt facti non soliendo viuentibus tribus dictis heredibus. mortuis tribus heredibus prædictis vult Titius cui ipsi debebant restituere, vt dictum est, partes eorum: nunquid erit heredum mortuorum periculum nominum prædotorum? Certè non, sicut nec periculum prædotorum debet ad eos pertinere quando ipsi heredes diuiserunt cōmunionem prædotorum permutoando res & prædia hereditaria inter se, id est quia unus coheres dat alteri partem quam habet in uno prædio, vt in alio prædio recipiat ab eo partem quam non habet. Viuianus.

k Hereditatem. duo instituti, & de restituendo post mortem roga-
ti, non tenentur de periculo nominum vel corporalium rerum:
licet diuiserunt hæc inter se. & hoc nisi lata culpa intercedat: vt. j.
ad Trebel. l. mulier. §. si enim. & l. deducta. §. cum autem. & s. tit. j.
l. si seruus legatus. §. cum quid.

l Prædiorum. periculo. Azo.

m Cum. id est quando.

n Cōmunionem. per diuisionem. Azo.

Filia mea.] CASVS. Institui mihi heredem filiam meam cum quibusdam aliis, & ita dixi: Volo quod filia mea habeat antè par-
tem domum meam Titianam quæ fuit matris suæ. Certè de domo non est dubium quin debeat habere filia. Sed nunquid debeat habere fructus quos percepit pater ex dicta domo post factum testamentum, & antè mortem sui patris? Et certè sic, si pater cū eis colligebat, ponebat separatim & per se, nec eos consumebat, vel in patrimonium suum vertebat. alijs autem non videntur filiæ relicti. Viuianus.

- a Filia. pater loquitur.
 b Rem. quæ olim in totum, hodie quo ad vsumfructum patri queritur.
 c Medio. antè mortem, & post testamentum.
 d Nec in separato. tunc enim esset contra. j.titu.j.l.xj. si rem. & infra de adimen. leg.l. penult. §. fi. Item contra infra de pecu. leg.l. fina. Solu. ibi.
 e Conuerit. supra co.l. Lucius.

Dulcissimis fratribus.]

CASVS. Titia habens duos fratres, & vnum filium, instituit sibi heredem filium: & ita locura est filio in testamento: Volo concedi per te filium omnia quæcumque mihi supersunt in Pamphilia, Lycia, vel vbiunque de aliis meis bonis, fratribus meis, qui sunt tui auiculi: & hec omnia ideo relinquere eis, quia nolo quod cum eis habeas aliquam controversiam. Certè hæc ratio posita in fine verborum testatricis facit ut mulier videat reliquise fratribus omnia quæ sunt ei cōmunia cum fratribus: cum per illam rationem videatur ipsa prospicere ut sedaret discordia filij & fratribus: quas discordias solet excitare cōmunitio non autem videtur eis fratribus suis reliquise alia quæ non remaserunt ei mulieri cōmunia cum fratribus: de quibus exemplum ponit ibi, ex eisdem igitur &c. Viuianus.

f Dulcissimis. mater est quæ filio loquitur, fratribus relinquens bona quæ communia cum eis habebat ex successione matris communis.

g Quæcumque. hoc facit pro auunculis.

h Ne quam. hoc obiciebat auunculus. Et sic not. quod hoc restringit primò generalia verba, nam cum supra dixerit generaliter de omnibus bonis cōmunitibus & non cōmunitibus cum fratribus matris, restringitur ad communia: & hoc ne quam cum his &c. sic infra de acquiren. pos.l. si is qui.

i In eadem causa. i. sicut per maternam successionem pro indumento ad hunc testatorem peruenierunt, & sic communia cum fratribus. & facit. j.tit.j.l.prædiis.in princi.

k Pecunia. ab ista matre.

l Proprij. non communis.

m Versa. maximè. nam idem dicam & si habuit eam separatam, vt statim subiicit de rebus diuisis: & tunc ratio sequens idem probat. Sed arg.contra. s.eo.l.idem seruandum.

n Discordia. Nota inspici causam legandi. sic. j. de condit. & demonstr. l. illis libertis.

o Excitare. sic. C. quando & qui. quar. pars. l. ij. & supra de ser. vrb. prædi. l. in re communi. & C. de donatio. l. fancimus. §. fin. autem. Item ad hoc infra eo.l. Lucius. in prin. & l. Gaius. & supra eo.l.j. §. curatoris.

Pater pluribus.] CASVS. Titius habens duos filios, & vnam filia, instituit eos sibi heredes, & filia tradidit claves & anulum causa custodiæ, & Paphilum libertum suum qui erat ibi præsens: & res quæ sub cura habuit dictus libertus, iussit eidem filia assignari. Certè non poterit filia propter hoc dictas res habere præcipuas. vi.

p Custodie causa. quod semper præsumitur.

q Qui. libertus. Accursius.

r Intelligebatur. alias intelligitur.

s Arbitrium. i. iudicē familiæ exercūda, ordinatiū vel delegatum.

t Fore. refert ergo quid dator clavium agat. Ro.

Cum imperfecta.] CASVS. Titius inter alia verba quæ dixit in testamento suo, ita dixit: Sempronio. x. in superioribus autem dixerat, vel dixit in sequentibus, Titio fundum lego. vel dixerat, Titio fundum talem per fideicom. relinquere. Certe verbum lego vel relinquere, licet non sit ibi appositum in verbis semiplenis vel imperfectis quæ dicta sunt de Sempronio: tamē quia in precedentibus vel in sequentibus appositum est verbum lego vel relinquere, iungitur etiā cū illis semiplenis verbis: quia congruit eis, & iunctum cum illis perfecta reddit orationem, & est bona latinitas. secus autem esset si verbum nō congtueret: vt puta dixit testator, Sempronius. x. Titio fundum lego vel relinquere, quia verbum, lego vel relinquere, non conuenit verbis predictis semiplenis: nec eis potest coniugi salua ratione recti sermonis: & ideo non coniungitur. Viuianus,

b Oratio imperfecta perficitur ex precedenti & sequenti, si cōgruē fieri potest. Bartolus.

Cum imperfecta scriptura inuenitur, ita demum verbum legati vel fideicommissi quod præcedit vel sequitur, ad communionem adsumitur, si dicto scriptum congruat.

c Iuramentum testatoris vel heredis habet vim repetitionis ab intestato. Bartolus.

Filius matrem heredem scripsérat, & fideicomissa tabulis data cum iurisfundi religione præstari rogauerat, cū testamentum nullo iure factū esset. nihil minus matrem legitimā heredem cogendā præstare fideicomissa respondi. nā enix̄ voluntatis preces ad omnem successiōnē specie porrecte videbātur.

d Verba quæ proferuntur modo consilij, non important necessitatem. Bartolus.

D significatio positiorum iis quæ debuerunt ponī, tenet. secus si esset omnino extranea: vt. j.titu.j.l.librorum. §. quod tamen Cassius. & s.tit.j.l.iiij. & facit. s. tit.j.l. si in testamento.

x scriptum. id est id quod non fuit scriptum, si fuisset scriptū, bene conueniret cum dictis secundū primū. vel scriptū scilicet impræpriè, cōgruit dicto, id est ei quod dicere voluit secundū alium.

e Filius matrem.] CASVS. Institui heredem matrem meam: & ab ea fideicomissa reliqui: & feci eam iurare quod ea præstaret. apparuit postea testamentū meum nullū ipso iure, & ipsa mater hereditatem meā habuit ab intestato. nūquid cogetur præstare dicta fideicomissa? Et dicitur quod sic. & rationē reddit in litera. Viuianus.

y Iurisfundi. à se testatore præstiti. Arg. j.ti.j.l. cum quis de. §. codicillis. & in auth. de iureiu. à morien. præ. §. j. coll. v. vel ab herede præstandi. voluit enim matrem iurare de his præstandis: vt. C. cōmunitia de lega. l. i. j. in princip. & fortè ideo sic fortiter rogabat, quia testamento suo solemnitatem deesse credebat.

z Nullo iure. quod ad fideicomissi solennitatem.

a Enixa. id est porrectæ, & sic adiectuum substantiui, preces: vel substantiui, voluntatis. alias obnixæ, id est vinculo iuramenti firmatae &c.

b successionis. etiā ab intestato. & sic est contra. C. de fideicomissi. l. si veritas. & l. ex testamento. & l. eam. Sol. hīc speciale propter dictum iuramentum.

mando filia.] CASVS. Institui mihi heredes duas meas filias, scilicet Titiā & Seiā: & postea dixi in eodem testamento, Mando filia mea Titiā, sollicitus pro ipsius salute, vt donec habeat filios, non faciat testamentum: & ita poterit viuere sine periculo. nunquid propter dicta verba rogasse videor Titiā filiam meam vt partem suam hereditatis restituat sorori sue Seiā? Et certè non: quia verba prædicta fuerunt consilium, & non præceptum. & hoc dicunt illa verba, quod, id est quia non prohibuit eam testari de pecunia sua, id est de eo quod sibi reliquit pater,

pater, sed obtentu consilij voluit derogare iuri communi, quod concedit vnicuique testandi facultatem: & hoc dico prohibendo fieri testamentum. Vitianus.

^a *Ipsius*. scilicet filiae.

^b Apparuit. licet antequam liberos habeat testetur. Azo. Sed contra infra eod. l. penult.

Solu. ibi. Item cōtra infra ad Trebell. l. qui filium. Sol. ibi alia euidēter voluntas testatoris appetit.

^c *Testari*. scilicet prohibuit. sequens enim verbum prohibēdo hīc cōcipitur. Azo.

^d *Consilij*. Nota verba praeceptiu esse cōsiliū: vt hīc, &c. ead. l. s. curatoris. & econtra sua soraria inducunt necessitatem: vt dicimus supra eod. l. peto. j. respon. & l. vnum. s. f.

^e *Iuri*. scilicet communia ad tempus consulendo ne faciat testamentum: & quia est filiae favor, potest ei renuntiare: vt. C. de pact. l. pen. & hīc dicitur.

Rogo filiae.] **CASVS.** Titius instituit sibi filia suam heredē: & ita dixit ei in eodē testamento: O filia rogo te vt bona tua scilicet quæ tibi relinquo, quando cum que deceleris distribuas inter liberos tuos, sicut vnuſquisq; eorum meruit communicare. Certè videtur relictum fideicommissum filiis filia, quamvis nō aequaliter meruerunt, dum tamen nō offendere.

quia illi qui offendere eam, non admittuntur. & hīc omnia cum mater non eligit aliquos. & h. d. à princip. s. vsque ad versicu. eos autem. cum cauda versicu. qui incipit, quod si neminem. si autem mater elegit quosdam ex filiis fratribus qui ei seruierant, & erant alij qui non seruierant: tunc omnes qui seruierunt, soli admittuntur & electi & non electi: non autem alij qui non seruierunt. & idem est si omnes qui seruierunt elegit. & hoc dicit ille versiculus, eos autem & cetera. vsque illuc, quod si neminem &c. Vitianus.

^f Tua. quæ es habitura à me, vel habes à te, cum & mihi sis heres: vt. j. ead. l. s. Titio.

^g Vt. id est sicut.

^h *Cessante*. Not. cessante, id est matre neminem eligente. si enim nullum eligat, vel eligat indignum, omnes admittuntur, tam illi qui seruierunt, quam illi qui non offendere: vt hīc, & in fi. huius. s. & s. ead. l. cum quidam. si vero eligat eos qui seruierant: alij qui nō seruierunt, licet non offendere, repelluntur. si vero sunt qui seruierunt, quos tamen cum aliis non elegit, ipsi admittuntur. & hoc indicat verbum soli, infra positum.

ⁱ Non offendere. nam & alijs præsumitur quid legitimè factum: vt institut. de fideiuss. s. fina. & infra de iniur. l. iniuriarum. s. j. & facit infra de manu. testa. l. seruos. & infra de statulib. l. Labeo. in fin. & supra ead. l. s. hereditatem. & l. cum quidam. & l. vnum. s. rogo. & infra titu. j. l. xj. s. quanquam. & infra de fideicom. lib. l. si eum. s. ex iusta.

^k Promeruisse. quo casu non sufficit liberis aliis non offendisse.

^l Non admitti. id est repelli.

Donationis prædiorum.] **CASVS.** Titia fecit quandam epistolam in qua ita scripsit: Filio meo Titio dono duo prædia quæ habeo in tali loco. & deposuit illam epistolam in quadam ecclesia ignorante dicto filio, & misit tales literas ad sacrifastam dictæ ecclesiæ: Instrumentum voluntatis meæ ultimæ, id est dictam epistolam quam deposuit in tua ecclesia, volo tradi filio meo prædicto post mortem meam, & nō ante. postea deceperit dicta Titia, & plures ab intestato

^{ff} Infort.

Verba præcepit quæ
dioco*ne* con-
fliui so-
nunt.

[†] Facit ad
hunc. s. ca.
vñci cum
el. super ver-
bo, admini-
stare. extra
de scuti. in
ot. facien.

tit. 4. tit. 1.

Pauli sent.

tit. 4. tit. 1.

Cuiac. in

tit. 4. tit. 1.

duci petitionem Azo.

a Prior. Pone Titius & Maeuius & Seius & Gaius sunt liberti. alienauit Titius primò, Maeuius secundò, Seius tertio, Gaius quartò. in alienatis à primo omnes tres sequentes admittuntur. in alienatis à secundo admittitur tertius & quartus in alienatis à tertio solus admittitur quartus. in alienatis à quarto nullus. & ita regula est ut de alienato postquam alienauit nihil petam: in alienatis prius petá pro parte. Azo.

b Non faciet. id est non faciet ut alij qui fortè nondum alienauerunt, scilicet tertius & quartus, vendicent tantum pro parte partē secundi alienatam. imò totam petent: nō obstante primo qui suam antē alienauit. at licet huic secundò alienanti amodo actio non nascatur, nata tamen primo in parte primi perseuerat.

c Tardius vendidit. putat tertius.

d Non vendidit. putat quartus.

e Partibus. primi & secundi qui ante alienauerunt.

f vendiderit. etiam nā & ei qui vēdedit posterius, faciet partem. Azo. & facit supra titu. j.l. nihil. §.j. &c. j. de annuis lega. l. Quintus. &c. C. de fideicommissis. l. quoties. & s. titu. j. l. filius familiæ. §. diu. & j. titu. j. l. pater. §. quindecim. & supra de mino. l. auxiliū. in fine.

Cum inter libertos.] CASVS. Titius habebat tres libertos, & vnam libertam: eis omnibus fundum legauit non alienandum in alios. dicta liberta habebat vnum filium suum collibertum: & ea mortua fuit eius heres. Certè illam partem prædicti fundi quam libera accepit, retinebit filius eius. nam erat ita bene libertus testatoris sicut ipsa. Viuianus.

g Admissa. vt infra de verbo. signi. l. liberti.

h Quod. subaudi de eo quod &c. vel quod. f. legatum præmium.

i Familia. libertorum.

k Filium. fortè collibertum. ceterum familiae maternæ (aliás paternæ) quid pertineret? Respon. certè nihil: vt infra de obse. l. heres. & infra de iniur. l. non solum. §. quamquam. & infra titu. j. l. pater. §.j. quae sunt contra. Sed certè secundum Azo. imò videtur esse de familia, licet sit ingenuus: quia viuente matre ut libera potest reuocari in seruitutem: vt. C. de libe. & eorum libe. l. fina. & hoc innuit lex ista, cum inter & cetera, quasi diceret, quia mater. nam si filius esset liberus, admitteretur, siue admittatur mater, siue non. Sed argu. contra. s. co. l. peto. §. fratre. Sed potest dici quod ibi non loquitur de familia libertorum. Accursius.

Cum existimaret.] CASVS. Titius habens vnam consobrinam, & vnum consobrinum, & nesciens se habere consobrinum, & sic credens ad solam consobrinam prædicta omnia sua bona debere peruenire ab intestato, fecit codicilos, & ab ea reliquit plura fideicomissa, & libertates. mortuo Titio peruenit hereditas eius ad consobrinum & ad consobrinam. Certè consobrina tenetur tantum pro parte ad soluenda fideicomissa pecuniaria ab eo relicta. sed libertates ab eo relictas insolidum præstare debet: quia durum videtur releuare consobrinam in medio damno libertatis præstandæ, & sic facere intercidere libertates prædictas, id est interire. interire enim in totum si pro parte interirent. nam nemo potest esse pro parte liber, & pro parte seruuus. Viuianus.

l Dum existimaret. scilicet aliquis.

m Ad duos. scilicet diçtam consobrinam & alium.

n Possessione. vnde cognati.

Rationibus æquitatis. aliás deest æquitatis.

A Perpetui. id est generalis, quo continetur, vbi emolumentum minuitur, & onus. sic & in instituto: vt infra titu. j.l. fina. sed certè imò adhuc insolidum tenetur consobrina: vt infra titu. j.l. post emancipatum. §. item quæsiti. &c. Solu. hic de æquitate, vt hīc prædixit. vel dic vt ibi. **AD-DITIO.**

Vel dic aliter secundum Barto. quod ibi succedit pro parte, sicut testator putabat, licet non eodem modo quo putabat: hīc vero successit pro parte, & testator putabat insolidum.

DITIO. Vel dic aliter secundum Barto. quod ibi succedit pro parte, sicut testator putabat, licet non eodem modo quo putabat: hīc vero successit pro parte, & testator putabat insolidum.

q Præstandas. scilicet respondit.

r Damni causa. id est ea ratione q. habeat damnum consobrina. nam hīc non attenditur. Sed cur non præstatur ab utroque sicut fideicommissis. Respō. quia fideicommissis pro parte præstari potest, libertas nō: vnde ab eo solo præstatur qui rogatus est. Azo. redemptis partibus à coherede, scilicet istius serui qui debuit manumitti: vt. s. titu. i.j. l. qui graui. &. l. seq. Sed videtur quod à nullo: vt. s. titu. i.j. l. k. pen. in fine. Solu. hīc æquitas: vt & supra eo. l. cum filius. in princ. ibi tigor. & facit infra de excep. rei iudi. l. iudicatae. in princip. & de libe. cau. l. duobus. & C. de inoffi. testa. l. cum duabus. & supra de pacl. l. tale. §. fina. & j. de verbo. oblig. l. eum qui ita.

Si testator grauat heredem in eo quod sibi heredi debebat, & debitum cum fructibus compēsat, fraudem facere non videtur. secus si debitum cum Falcidia compensaret. Bartolus.

§. te & Titum. & j. titu. j. l. §. fina. & infra eo. l. si quis testamento & infra ad Trebel. l. epistolam.

Pater qui filio.] CASVS. Titius habens filium maiorem. xxv. an. & duas filias impuberis, reliquit filio sex vincias bonorum suorum, & duabus filiabus alias sex vincias: & dictum filium sororibus suis tutorem dedit: & ita dixit postea: Fili contentus eris pro tuo semisse ducentis aureis: & vos filiae sitis contentæ cétenis aureis pro vestris quadrantibus, id est pro vestro semisse quem vobis reliqui. Certè non videtur pater rogasse eos per fideicommissum vt vnu alteri restitueret id quod plus habet de hereditate quā sit quantitas à patre designata: imò videtur pater æstimasse patrimonium suum, sicut boni patres solent facere: & ideo fratrem eundemque tutorem sororum suarum non exclusurum aliquo tempore rationem reddendæ tutelæ sororum, scilicet quin teneatur reddere rationē eam de eo quod sorores habent plus in eatum semisse quē pater postea æstimauit dicendo: Et vos filiae pro vestris quadrantibus &c. quod est. s. in litera. Viuianus.

f Aureis ducentis. per hæc verba videbatur legasse. cc. filio: & eū rogasse restituere quicquid habet de hereditate: sic econtra dic filiis. quod remouet hæc lex. Accursius.

t Hereditatis. nec etiam aureorum. nam quantum dat filiis in aureis, tantum recipit: & sic filiae dat. & eodem modo in partibus hereditatis. vnde videtur ridiculum: vt. j. ad legem Fal. l. si fundis. in fi. secus si appareat utilitas eius cui relinquitur: vt. s. eod. l. peto. in princ. quæ est contra. **ADDITIO.** Dic quod hoc ideo, quia esset ridiculum. tantum enim daret vnu quantum acciperet. simile. s. ti. j. l. ab omnibus. §. quod si Titio secundum Bartolum.

u Frugi. fruges suas æstimantibus. q. d. benè sufficit quod dimitto vobis, quia valet tantum.

x Exclusurum. id est, frater idemque tutor non excludet rationes quin in solidum substantiam teneatur, licet testator videatur eam taxasse. & hoc dicit præscriptione taxatæ quantitatis, scilicet à testatore: vt hīc, & C. arbi. tut. l. j. nisi iurasset: vt in auth. de iure iurant. à mo. pra. col. v. §. j. & facit supra titu. j. l. si fundum sub conditione. §. si libertus.

a Titio. Seius instituit Mæuium, & rogauit restituere Titio fratri Mæuij post mortem ipsius Mæuij. h̄c Mæuius postea fratrem Titium instituit tam in suis, quām in Seianis bonis, & rogauit vtrumque restituere Sempronio post mortem Titij. hic Titius rogatus vult retinere hereditatem Seianam vt æs alienum, & non restituere Sempronio.

Item de Mæuiianis vult retinere quartam: quod videtur posse: vt. C.ad leg.Falc.irritum.sed tamen distinguuntur, percepit tot fructus de hereditate Mæuiana qui valeant Seianam, & nō potest: alias sic. non dico de fructibus Seianis: quia suo iure eos percepit Titius, & vt à se. Secundo pone quod Mæuius prædictus Titium instituit ea lege, ne accipiat fideicommiss. Seianæ hereditatis certe nō adibit Mæuianā, nisi renunciet fideicommiss. quo factō adeat, & computet sibi in damnum amissi fideicommiss. Falcid.heredit. Mæuianæ. quod est graue: maximē quando nō æquuat illa Falcidia fideicommissio, & ideo contra iniquitatem dat cōsiliū, quod habet locū rei integræ.

b Fratris suo. s.Mæuij.

c Aquo. Seio.

d Erat. Mæuius.

e Rogatus. à Seio.

f Scripto. in hereditate Mæuiana.

g Tam suam. scilicet Mæuiananam. Quid si de Titiana fogasset? Respon.vt. s.titu.j.l.filius. §. vt quis. Accursius.

h Ex fructibus. scilicet Mæuianæ hereditatis.

i Debitam quantitatem. id est fructus: quorum æstimatione continet tantam quantitatē quantam cōtinet dodrans Seianæ hereditatis, vel etiā totam si Mæuius ex fructibus habuit quartā: arg.contra videtur. s.e.tit.l.imperator. §. j. ibi.enimuerò &c. **A D D I T I O.** Dic q̄ ibi quantitas legatur, & in propria specie quis grauatur. h̄c autem grauatur in hereditate quæ loco quantitatis habetur, in.d.l. imperator. §. cum quidam. secundum Barto.

k Compensationis. id est computationis. sic impropriè ponitur. s.e. l.Titia. §. qui inuita. quæ fit ad concurrentem æstimationem fructuum, & here. Seianæ: vt. s.e.l.imperator. §. cum quidam, imd & si non concurrat, idē videtur: vt. j.ad leg.Falc.l.si debitor. Sed respō. hoc non dixerat ne computaret: sed si dixisset, idem tamen esset: vt. s.e.l.imperator. §. cum ita. Azo.

l Retineat. quo casu ex testamento hereditatem non aliter adire conceditur, quām si illi cuius interest, vt coheredi sui Titij, vel etiā seruo publico propter legatarios caueat se non deducaturum fideicommiss. vt æs alienum: vt infra de condit. & demonstrat. l. Mutianæ. quo factō Seianam hereditatem non iure proprio fideicommiss. sed Mæuianæ hered. nomine velut cætera bona Titij accipiet cum coherede, vel solus: vt supra eo. l. si mihi pure. R. Sed quod dixit de cautione Mutiana, non habet locum: quia loquitur quando sub conditione non faciendi aliiquid relinquitur: vt. d.l. Mutianæ. Dic ergo quod aut sub conditione, scilicet dandi vel faciendi aliiquid relinquitur: & tunc prius debet impleri quām accipiat relictum: vt infra de condit. & demonstrat. l. qui heredi. in fin. Aut non faciendi, & tunc etiam habet locum cautio Mutiana. Aut sub modo, & tunc cauetur de implendo modum, & postea percipitur: vt h̄c, & infra titu.j.l.si ti. & infra de fideicommiss. liber. cum in testamento. est enim hic modus, ne retineat, id est vt non retineat. Accursius.

m Falcidiā. quæ ex bonis Mæuij detrahitur. licet enim ex Mæuiianis & Seianis possit detrahi Falcidia, quia omnia debent dici Mæuiana: tamen compensationi obiicitur illa tantum Falcidia quæ ex Mæuiianis detrahitur, quæ valuerunt pone. l. non illa quæ ex Seianis, quæ fortè valuerūt centū tantū. sic ergo Mæuiana possumt esse adeo ampla, vt eorū Falcidia sufficiat & æquualeat fidei-

commisso.alia enim scilicet Seiana quo ad hoc non videtur capere à Mæuij. R.tamen h̄c scripsit Falcidiā Mæuianorum semper esse minorem fideicommiss. quod aperte quilibet potest perpendere esse falsum. Azo.

n Compensationi. id est computationi, vt prædixi. Item quod dicit sufficere. s. posse. potest enim esse sic ampla hereditas Mæuiana, q̄ ei⁹ Falcidia tanta est quāta fideicommiss. & potest esse quod non. vtroque enim casu iniquitas, sed altero maior.

o Iniquitate. quia & Fal. Mæuiana sine onere & fideicommiss. Seianæ debet habere secundum R. arg.C. de iure dot.l. cum patrem. Sed contra infra ad Trebell. l. Lucius. §. maritus. vbi sufficit si habet tantum in hereditate testantis, quantum erat dos debita. Dic ergo iniquitatem esse, quia iure communi sic solet contingere vt Falcid. habeat, & debitum ducat: vt C.ad legem Falcid. l.in imponenda. & l.irritū. sed h̄c non facit: sic ergo iniquum. sed tamen quia ipse sciens voluntatem defuncti adeundo & cauendo consensit, cogitur parere: vt infra ad legem Falcid. l.si debitor. Azo. si modo tantum est in Falcidia